- 1 -

2024年７月５日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ッ ト ラ ン ド

住 所 東京都中央区新富一丁目９番６号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 佐瀬守男

（コード番号：3196 東証プライム）

問 合 せ 先 常務取締役経営管理本部長 武藤  靖

 TEL. 03-3553-8885

当社連結子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社オールウェイズ（以下「オ

ールウェイズ」といいます。）が株式会社ショウエイ（以下「ショウエイ」といいます。）の全株式を

取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の目的

当社グループは、「日本一うまい食を通じて、“ほっとした安らぎ”と“笑顔いっぱいのだんらん”

を提供できることを最上の喜びとする」の理念のもと、「和のファーストフード」等の飲食店を国内

外に展開していくことを掲げ、事業を推進しております。

ショウエイは、「昇家」５店舗、「李昇 本館」、「ホルモンショウヤ」の合わせて７店舗の焼肉店を

名古屋市内に展開しております。当社グループで急成長している酒場事業で培ったノウハウや経営

資源を、同じく酒場事業を展開している「昇家」と融合させ、更なる事業拡大を目指していくため

に、この度の株式取得を決定いたしました。

２． 株式を取得する子会社（オールウェイズ）の概要

（1）名称 株式会社オールウェイズ

（2）所在地 東京都中央区新富一丁目９番６号

（3）代表者役職・氏名 代表取締役社長 内田 善行

（4）事業内容 銀だこハイボール酒場等の酒場業態の展開

（5）資本金 10百万円

（6）設立年月日 2019年４月１日

- 2 -

３． 異動する孫会社（ショウエイ）の概要

４． 株式取得の相手先の概要

(1)氏名 国内の個人１名

(2)上場会社と当該個人の関係 当社グループとの間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係

はありません。

（注）株式取得の相手先の意向により、株主氏名・住所は、非開示とさせていただきます。

５． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（議決権祖裕割合：0.00％）

(2)取得株式数 200株

（議決権の数：200個）

(3)異動後の所有株式数 200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100.0％）

（注）取得価額につきましては、株式取得の相手先の意向により非開示とさせていただきますが、専門

家のデュー・デリジェンス実施を踏まえ、合理性のある価額として当社の取締役会決議を得たう

えで決定しております。なお、取得価額は当社の連結純資産の15％未満であります。

６． 日程

(1)取締役会決議日 2024年７月５日

(2)株式譲渡契約締結日 2024年７月５日

(3)株式譲渡実行日（予定） 2024年７月12日

（1）名称 株式会社ショウエイ

（2）所在地 愛知県名古屋市中区大須四丁目２番３１号

（3）代表者役職・氏名 代表取締役社長 田中 昇在

（4）事業内容 飲食店の運営

（5）資本金 10百万円

（6）設立年月日 1998年９月７日

（7）大株主及び持株比率 株式取得の相手先の意向により非開示とさせていただきます。

（8）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円） （税込）

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

純資産 334 322 305

総資産 590 528 516

１株当たり純資産（円） 1,671,286 1,613,175 1,527,127

売上高 1,357 1,198 1,141

営業利益 4 △31 △26

経常利益 58 △11 △12

当期純利益 9 △11 △17

1株当たり当期純利益（円） 48,070 △58,111 △86,048

- 3 -

７． 今後の見通し

 本件による今期（2024年12月期）連結業績に与える影響は現在精査中であります。今後、公表すべ

き事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上